



Daily Current Affairs : 22.05.2023

1. PM Modi holds meeting with his counterpart Marape in Papua New Guinea. According to External Affairs Ministry spokesperson Arindam Bagchi, discussions between the two leaders included strengthening partnership in the areas of trade and investment, health, capacity building and skill development and IT. Also, issues related to climate change and promotion of relations were also discussed. PM addresses 76th Session of the World Health Assembly in Geneva, Switzerland.

पीएम मोदी ने पापुआ न्यू गिनी में अपने समकक्ष मारापे के साथ बैठक की। विदेश मंत्रालय के प्रवक्ता अरिंदम बागची के अनुसार, दोनों नेताओं के बीच चर्चा में व्यापार और निवेश, स्वास्थ्य, क्षमता निर्माण और कौशल विकास और आईटी के क्षेत्रों में साझेदारी को मजबूत करना शामिल था। साथ ही जलवायु परिवर्तन से जुड़े मुद्दों और संबंधों को बढ़ावा देने पर भी चर्चा हुई।

2. The Prime Minister addressed the 76th session of the World Health Assembly in Geneva, Switzerland.

प्रधानमंत्री ने स्विट्जरलैंड के जिनेवा में विश्व स्वास्थ्य सभा के 76वें सत्र को संबोधित किया।

3. The Yoga Mahotsav will be held on 27th of May at Parade Grounds in Secunderabad to mark the 25 days countdown to the International Yoga Day.

योग महोत्सव 27 मई को सिकंदराबाद के परेड ग्राउंड में अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस की 25 दिनों की उलटी गिनती को चिह्नित करने के लिए आयोजित किया जाएगा।

4. Shri Bhupender Yadav participates in G20 Mega Beach Clean Up campaign at Juhu Beach in Mumbai.

श्री भूपेंद्र यादव ने मुंबई के जुहू बीच पर जी20 मेगा बीच क्लीन अप अभियान में भाग लिया।

5. Union Home Minister and Minister of Cooperation, Shri Amit Shah inaugurated the National Convention of Modi Samaj in Ahmedabad, Gujarat.

केंद्रीय गृह मंत्री और सहकारिता मंत्री श्री अमित शाह ने अहमदाबाद, गुजरात में मोदी समाज के राष्ट्रीय सम्मेलन का उद्घाटन किया।

6. Srinagar to host '3rd G20 Tourism Working Group Meeting' from 22nd to 24th May.

श्रीनगर 22 से 24 मई तक 'तीसरी जी20 टूरिज्म वर्किंग ग्रुप मीटिंग' की मेजबानी करेगा।

7. Prime Minister Shri Narendra Modi participated in the third in-person Quad Leaders' Summit in Hiroshima, Japan.

प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने जापान के हिरोशिमा में तीसरे इन-पर्सन क्वाड लीडर्स समिट में भाग लिया।

8. Siddaramaiah took oath as the chief minister of Karnataka for the second time following the party's resounding victory in the concluded assembly elections. Accompanying him, DK Shivakumar was sworn in as the cabinet minister and has been designated as the state's sole deputy chief minister.

सिद्धारमैया ने विधानसभा चुनावों में पार्टी की शानदार जीत के बाद दूसरी बार कर्नाटक के मुख्यमंत्री के रूप में शपथ ली। उनके साथ, डीके शिवकुमार को कैबिनेट मंत्री के रूप में शपथ दिलाई गई और उन्हें राज्य के एकमात्र उपमुख्यमंत्री के रूप में नामित किया गया।

9.The Ministry of Agriculture and Farmers Welfare, Government of India celebrated World Bee Day on 20th May, 2023 at Raja Bhoj Agriculture College, Waraseoni Balaghat, Madhya Pradesh.

कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार ने 20 मई, 2023 को राजा भोज कृषि महाविद्यालय, वारासोनी बालाघाट, मध्य प्रदेश में विश्व मधुमक्खी दिवस मनाया।

10.Department of Pharmaceuticals to organize International Conference on 'India Pharma & India Medical Devices' from May 26 - 27, 2023 in New Delhi.

फार्मास्यूटिकल्स विभाग 26 से 27 मई, 2023 तक नई दिल्ली में 'इंडिया फार्मा एंड इंडिया मेडिकल डिवाइसेस' पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन आयोजित करेगा।

11.Shri Bhupender Yadav Inaugurates Centre of Excellence on Sustainable Land Management at Indian Council of Forestry Research and Education in Dehradun.

श्री भूपेंद्र यादव ने देहरादून में भारतीय वानिकी अनुसंधान और शिक्षा परिषद में सतत भूमि प्रबंधन पर उत्कृष्टता केंद्र का उद्घाटन किया।

12.Gujarat CM Shri Bhupendrabhai Patel released State's First "District Good Governance Index" at valedictory session of 3-day 'Chintan Shibir' at Kevadia in Narmada.

गुजरात के सीएम श्री भूपेंद्रभाई पटेल ने नर्मदा के केवडिया में 3 दिवसीय 'चिंतन शिबिर' के समापन सत्र में राज्य का पहला "जिला सुशासन सूचकांक" जारी किया।

13.The proposal to set up PM MITRA Park in village Bhensola, Badnawar Tehsil, Dhar district of Madhya Pradesh received formal approval from the Government of India.

मध्य प्रदेश के धार जिले की बदनावर तहसील के भेंसोला गाँव में पीएम मित्रा पार्क स्थापित करने के प्रस्ताव को भारत सरकार से औपचारिक स्वीकृति मिल गई है।

14.World Bank approves \$82 million loan to control zoonotic diseases in India.

विश्व बैंक ने भारत में जूनोटिक रोगों को नियंत्रित करने के लिए \$82 मिलियन ऋण को मंजूरी दी।

15.India launches 'Operation Karuna' to help cyclone-hit Myanmar.

भारत ने चक्रवात प्रभावित म्यांमार की मदद के लिए 'ऑपरेशन करुणा' शुरू किया।

16.RBI scraps Rs 2,000 note, will continue as legal tender.

आरबीआई ने 2,000 रुपये के नोट को किया बंद, लीगल टेंडर के रूप में जारी रहेगा।

17.NIA launches 'Operation Dwasth' to target network of terrorists, gangsters and drug smugglers across the country.

एनआईए ने देश भर में आतंकवादियों, गैंगस्टर्स और ड्रग तस्करों के नेटवर्क को लक्षित करने के लिए 'ऑपरेशन द्वास्थ' शुरू किया।

18.Ministry of Corporate Affairs (MCA) has taken a significant step towards making the process of winding up of dormant companies easier and more efficient.

कॉर्पोरेट मामलों के मंत्रालय (MCA) ने निष्क्रिय कंपनियों को बंद करने की प्रक्रिया को आसान और अधिक कुशल बनाने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाया है।

19.Zomato launches 'Zomato UPI' in collaboration with ICICI Bank.

Zomato ने ICICI बैंक के साथ मिलकर 'Zomato UPI' लॉन्च किया।

20.TCS to be levied at 20% on international credit card spends outside India.

भारत के बाहर अंतरराष्ट्रीय क्रेडिट कार्ड खर्च पर 20% टीसीएस लगाया जाएगा।

